
 
COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 9 
 
OGGETTO: L.R. 23/2007. PROGETTO PILOTA SULLA SICUREZZA INTEGRATA DEI COMUNI DI ALBA, 
BRA, LANGHE E ROERO. PATTO LOCALE PER LA SICUREZZA INTEGRATA E ATTO DI INTESA PER LA 
GESTIONE COORDINATA DEI SERVIZI DI POLIZIA LOCALE SOTTOSCRITTI IN DATA 18/02/2009 E 
RINNOVATI FINO AL 17/02/2011 – ULTERIORE RINNOVO. 
 
L’anno duemilaundici  addì  DICIASSETTE del mese di FEBBRAIO -  alle 
ore 18,30 nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale 
e Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
Risultano:                    

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 
1. Dott. TORASSO Simone SINDACO SI  
2. Dott. RICCIARDI Gianmario ASSESSORE SI  
3. BUONINCONTRI Claudio ASSESSORE SI  
4. BERTOLUSSO Massimo ASSESSORE SI  
  
Partecipa alla seduta il Signor Dott. MENNELLA Ciro – Segretario Comunale  
 
 Il  Signor Dott. TORASSO Simone  nella  sua  qualità  di   Sindaco assume 
la presidenza e riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
Relazione di pubblicazione 
Pubblicato all’Albo Pretorio com.le 
dal   25/02/2011 

al     12/03/2011 

ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo 
18/08/2000  n. 267. 

OPPOSIZIONI 
 
 

Il Segretario 
F.to: Dott. MENNELLA Ciro 

Sulla proposta di deliberazione viene 
espresso parere 

favorevole 

art.49 D. L.vo 18/08/2000 n.267 

 

   Il Resp. di Ragioneria 

 
Il Resp.  Servizio  Tecnico  

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. MENNELLA Ciro 
 

 
 

Inviata ai Capi-gruppo 
consiliari 

� 
 

Inviata al CO.RE.CO. 
Sez. di Cuneo 

� 
in data 
Prot. n. 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

Premesso 
 
che con DGR 13-10193 la Regione Piemonte, accogliendo la proposta progettuale presentata ai sensi della 

L.R. n. 23/07 dai Comuni delle Langhe e Roero, ha aderito alla realizzazione di un Patto sulla Sicurezza Integrata, 
con lo scopo di promuovere proficue sinergie, finalizzate alla prevenzione della criminalità, nonché garantire i 
presupposti di una civile convivenza; 

 
che per l’attuazione del predetto patto in data 18.02.2009 sono stati sottoscritti fra gli Enti sotto elencati: 

− Comune di Alba; 
− Convenzione tra i Comuni di Alba e Diano d’Alba per la gestione di servizi che 

comportano l’utilizzo di attività di Polizia Locale; 
− Comune di Bra; 
− Comunità Collinare del Roero; 
− Unione di Comuni “Roero – Colline del Pesco e dell’Arneis”; 
− Unione di Comuni “Roero tra Tanaro e Castelli”; 
− Unione di Comuni “Montà-Santo Stefano Roero-Pralormo”; 
− Comunità Montana Langa delle Valli; 
− Unione di Comuni Sei in Langa; 
− Comunità Montana Alta Langa; 
− Unione di Comuni “Colline di Langa e del Barolo” 

il “Patto Locale di Sicurezza Integrata Alba-Langhe- Roero” e “ l’Atto di intesa” per la gestione coordinata 
dei servizi di Polizia Locale; 

 
che la durata del Patto Locale di Sicurezza Integrata e del relativo Atto di Intesa venne stabilito in anni uno 

decorrenti dalla sottoscrizione degli stessi; 
 
che con deliberazione della Giunta  Comunale  n.  7  in data  17/02/2010  venne deliberato di rinnovare per 

un periodo pari ad anni uno e pertanto fino al 17.02.2011 il Patto Locale e l’Atto di intesa in oggetto; 
 

Ciò premesso 
 
Dato atto che la Regione Piemonte ha stanziato per il rifinanziamento dell’iniziativa in oggetto un 

contributo pari ad euro 250.000,00; 
 
Ritenuto pertanto necessario, al fine di dare continuità alle azioni di sicurezza integrata iniziate nel 2009, 

disporre con la presente il rinnovo del Patto e dell’Atto di intesa in oggetto per un ulteriore periodo pari ad anni tre, 
decorrenti dal 18.02.2011 confermando in tutto il testo del Patto e dell’Atto in essere; 

 
Dato atto che i partecipanti si impegnano a collaborare e a cofinanziare il Patto in oggetto, anche attraverso 

i proventi derivanti dalle sanzioni del C.D.S. elevate nell’ambito del Progetto stesso nella misura del 50% 
dell’incassato; 

 
Ritenuto infine di dare atto che in seguito alle modifiche effettuate nell’anno 2010 i soggetti firmatari degli 

atti in oggetto sono: Comune di Alba, Convenzione tra il Comune di Alba e Diano d’Alba, Comune di Bra, Comune 
di Baldissero d’Alba, Comune di Ceresole d’Alba, Comune di Castagnito, Comune di Corneliano d’Alba, Comune 
di Guarene, Comune di Montaldo Roero, Comune di Monticello d’Alba, Comune di Piobesi d’Alba, Comune di 
Pocapaglia, Comune di Sanfrè, Comune di Santa Vittoria d’Alba, Comune di Sommariva del Bosco, Comune di 
Sommariva Perno, Comune di Canale, Comune di Vezza d’Alba, Comune di Monteu Roero, Unione di Comuni 
Roero, Rocche e Peschiere (Montà e Pralormo), Comune di Santo Stefano Roero, Unione di Comuni Roero tra 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Tanaro e Castelli, Unione di Comuni Sei in Langa, Comunità Montana “Alta Langa e Langa Valli Bormida-
Uzzone” che oltre ai Comuni originari comprende anche i Comuni di Paroldo e Igliano e Unione  
 
 
 
 
 
 
 
di Comuni “Colline di Langa e del Barolo” e che il territorio coinvolto nel Patto di Sicurezza rimane invariato 
rispetto al progetto iniziale; 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale  ai sensi dell’art. 49 del  D. Lgs.  

18.08.2000, n. 267; 
 
Con voti tutti favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di rinnovare, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono richiamate, per un 
periodo pari ad anni tre, decorrente dal 18.02.2011, il Patto Locale per la Sicurezza Integrata e 
l’Atto di intesa per la gestione coordinata dei servizi di Polizia Locale sottoscritti in data 
18.02.2009 ed in scadenza al 17.02.2011; 

 
2. di incaricare il Sindaco, in veste di legale rappresentante dell’Ente, della sottoscrizione del Patto 

Locale per la Sicurezza Integrata e l’Atto di intesa per la gestione coordinata dei servizi di Polizia 
Locale nei testi vigenti per il periodo di durata 18.02.2011/17.02.2014. 

 
Con successiva ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente viene dichiarata immediatamente 

eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene  letto e sottoscritto come segue. 
 
 
 
      IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to: Dott. TORASSO Simone                    F.to: Dott. MENNELLA Ciro 

 
   

Per copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera ad uso 
amministrativo. 
VISTO: 
             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  
 
 
 
  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 
 
q La presente delibera, ai sensi del Decreto Legislativo N.267 del 18.08.2000, è 

divenuta esecutiva in data _________________________ 
 
 
 
 
Data: _______________________                       Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

